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YASKAWA_M2_NETC01-M2
+PKA_CRK_SETUP

安装指南 MECHATROLINKⅡ篇

安川电机 MP2300，SVB
通过MPE720 Ver.7 （英语）安装
对网络转换器的连接和操作流程进行简单介绍。

※ 使用其他主机时，也可作为参考。

最终更新 2014年2月10日※ MECHATROLINK是MECHATROLINK协会的登录商标。
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(1)在构筑实际系统时，请务必确认构成系统的各机械，各装置的规格。并有余地地对其规格和
性能进行使用。另外，为了将发生事故时的危险性降到最低，请进行安全回路设计等的安全
对策。

(2)为了能安全使用系统，请事先准备好构成系统的各机械，各装置的操作手册和说明书。请在
确认好包括「安全注意事项」，「使用须知」等注意事项后进行操作。

(3)请顾客自行确认系统应当适用的规格/法规。

(4)未得到东方马达中国总公司的许可，禁止对本资料的一部分或全部进行复写，翻印，再分发。

(5) 本资料记载内容为2014年2月的信息。因改善内容等需要，我司会无预告对本资料的内容进行
变更。

(6)本资料只记载了到机器通讯成立为止的操作顺序。未记载关于机械的个别操作，设置以及接线
方法的相关内容。
关于通讯连接顺序以外的内容，请参阅该产品说明书，或直接向厂家进行咨询。

注意事項
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■对象产品
・ MECHATROLINKⅡ对应网络转换器 NETC01-M2
・从动装置 0号机 ： PKA566KD
・从动装置 1号机 ： CRD514-KD（CRK系列）※

※CRK系列， DH系列，DRLⅡ系列（LRD驱动器）可通用

■准备
请准备好用户手册。可从ORIENTALMOTOR主页获得。

PKA系列
驱动器一体型

CRK系列
FLEX

④HM-
60063
⑤HM-
60224

⑥HM-
60164
⑦HM-
60175

NETC01-M2
①HM-60144
②HM-40107
③HM-60131

① HM-60144 NETC01-M2 用户手册 （中）

② HM-40107 MEXE02 INSTALLATION MANUAL (英）

③ HM-60131 MEXE02 OPERATING MANUAL（Ver3.00 and later） (英）

④ HM-60063 PKA系列 FLEX USER MANUAL (英）

⑤ HM-60224 OPX-2A PKA系列 (日）

⑥ HM-60164 CRK系列 FLEX 内藏定位功能型 用户手册 （中）

⑦ HM-60175 OPX-2A CRK系列 内藏定位功能型 （中）

连接机型与说明书

确认：②③的数据设定软件 MEXE02可适用于各个对象产品。
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网络转换器的设定

通过数据设定软件MEXE02或数据设定器OPX-2A进行连接设定（必須）
设定连接在网络转换器下的从动装置的台数和号机。
本次是2台连接，所以将0号机和1号机设定为有效。

【注意】
此设定不能通过MECHATROLINK通信来完成。
请使用MEXE02或OPX-2A。
详情请阅览用户手册。

重新起动后，使用监视功能确认是否有
连接应答。
※没有应答的话，说明设定错误。

设定为「有效」之后,下载到驱动
器
→ 请重新启动电源。
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变更设定以下项目。

●START输入方法

●电动机励磁方法

●HOME/FWD/RVS输入方法

●数据No.输入方法

●STOP输入接点设定 ・・・ N.O

设定完成后请下载。

CRD514-KD的设定

需要设定参数
CRD514-KD，需要把参数从「I/O」改为「 RS-485通信」。
※使用MEXE02,或者OPX-2A进行设定。
※使用DRLⅡ时，请在MEXE02上选择「 DRLⅡ」，再新建文件。
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站地址的例子
AC电源输入
DC电源输入

电源
模块

CPU
模块

主站

TR

网络转换器

步进电动机
αSTEP

ARL 

步进电动机
αSTEP

AR AC FLEX

步进电动机
αSTEP

AR DC FLEX

步进电动机
5相组合

CRK FLEX

步进电动机
5相组合

RKⅡ FLEX

步进电动机
αSTEP

ARL 

网络转换器

MECHATROLINK通信

MECHATROLINK通信

RS-485通信 RS-485通信

站号码设
定：41

站号码设
定：42

站号码设
定： 63

站号码设定：
64

号机设定：0 号机设定：1 号机设定：0 号机设定：1

【Point】
・站号码末尾数字是追加编号

・转换器从动装置从号机0开始
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准备

连接准备
为了建立通信,设定产品的各类开关。
※请参考各用户手册的指导来确认连接。

PKA系列

终端电阻器：连接 PKA系列
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准备

CRK系列
FLEX

CRK/DH系列，DRLⅡ（LRD驱动器）

本次设定为「1」

终端电阻器：连接

连接准备
为了建立通信,设定产品的各类开关。
※请参考各用户手册的指导来确认连接。
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系统构成图

MP2300

MPE720

CRK系列
FLEX

NETC01-M2 PKA系列

PC接口地址
192.168.1.2

※末尾的2为任意

PC连接线

CPU模块地址
192.168.1.1

终端电阻器

模块名 形式
CPU模块 MP2300
主站设定软件 MPE720  Ver.7
PC Win 7
PC连接线 交叉网线
主站-转换器间 MECHATROLINKⅡ电缆
转换器－PKA CC020-RS4B
PKA-CRK驱动器间 CC020-RS4B
网络转换器 NETC01-M2
步进电动机 PKA（0号机）
步进电动机 CRK566AKD（1号机）

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=12kt8uub5/EXP=1347444030;_ylt=A3JuNG..C09QUOIADSmU3uV7;_ylu=X3oDMTBhaTVyaTNoBHZ0aWQDSVMwMDE-/*-http%3A//www.dospara.co.jp/5goods_pc/img/note_pic/altemis_tc/1.jpg
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MPE720的通讯设定

启动MPE720，通讯设定→连接，将状态设定为online(在线) 。

成为在线状态后，自动认识连接的MP2300，并显示在左侧。
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模块构成定义

点击My tool画面中的「Module Configuration」。
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模块构成定义

启动「MC-Configurator」。

自动读取出Wild Card IO (＊＊＊＊＊I/O)。
至此连接完成。

※SVB是MECHATROLINK主机。

「 MC-Configurator 」启动后会自动读取。但为了慎重起见，请执行以上步骤。
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连接确认

PW
R

D
AT

CRK系列

PKA系列

通信状态的确认
请确认各产品正面的「LED」是否变为緑色。
※LED为红色时，请再次确认通信速度和号机设定等是否设定正确。

网络转换器
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关于连接的分配

※输出输入寄存器的开头地址根据主机不同而不同。

在实际操作产品时需要此地址。
请做好记录。

使用「 MC-Configurator」进行构成分配时，输出输入寄存器列表里会出现分配内容。请
确认在安装时自动分配后出现的开头地址。
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动作确认

使用 Monitor－Register List－Register List1。
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寄存器内容的确认
关于输入寄存器一览内容的说明。

输入需使用的寄存器的开头编号后，会自动出现一览表。
本次请输入刚才在self configuration中分配到的「OB00200」。

输入地址例

・「OW0020」表示“W：字型数据（16bit）”。
・「OL0020」表示“L：长数据（ 2个字型数据）”。
・「OB00200」表示 “B：bit数据”。

OB00200实际是OB0020.0。表示地址OB0020的第0个bit。由于这个软件不能输入小数
点，因此输入将「.」去掉后的数值。
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I/O域图
在确认动作之前，对网络转换器的I/O域图进行说明。

OB0020
OB0021
OB0022
OB0023

OB0024
OB0025
OB0026
OB0027

OB0028
OB0029
OB002A
OB002B
OB002C
OB002D
OB002E

IB0010
IB0011
IB0012
IB0013

IB0014
IB0015
IB0016
IB0017

IB0018

IB001C

IB0019
IB001A
IB001B

IB001D
IB001E

◎ NETC01-M2 I/O 域图

・ NETC01-M2的I/O域图，如右图所示。
・单位是“byte”。因此，相对于PLC上
的一个数据（字），以每2个byte来对应。
→ OB0020：byte1・byte2。
→ OB0021：byte3・byte4。
→ OB0022：byte5・byte6。
→ OB0023：byte7・byte8。 ・・・
・本次将PKA连接为「0号机」，因此使
用的byte是「7和8」。CRK连接为「１
号机」，因此使用的byte是「9和10」。

・由此，相对于NETC01-M2的输入的
PLC的输出部分为，

PKA 「OB0023」

CRK 「OB0024」

（关于反应部分的想法也是如此)
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运转电动机
ON/OFF寄存器列表里的位（BIT），运转电动机。

■ CRK I/O 域图

■ PKA I/O 域图

将电动机向正方向运转，FWD信号设定为ON。

▼CRK ： D（C-ON）、0（M0）、9（FWD） ▼PKA ： 14
（FWD）

PKA、CRK都向正方向（FWD）开始连续运转则为成功。

OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024 OB0024
Bit １５ Bit １４ Bit １３ Bit １２ Bit １１ Bit １０ Bit ９ Bit ８ Bit ７ Bit ６ Bit ５ Bit ４ Bit ３ Bit ２ Bit １ Bit ０

- - Ｃ－ＯＮ ＳＴＯＰ ＨＯＭＥ ＲＶＳ ＦＷＤ ＳＴＡＲＴ - - Ｍ５ Ｍ４ Ｍ３ Ｍ２ Ｍ１ Ｍ０

OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023 OB0023

Bit １５ Bit １４ Bit １３ Bit １２ Bit １１ Bit １０ Bit ９ Bit ８ Bit ７ Bit ６ Bit ５ Bit ４ Bit ３ Bit ２ Bit １ Bit ０

ＲＶＳ ＦＷＤ －ＪＯＧ ＪＯＧ ＳＳＴＡＲＴ ＭＳ２ ＭＳ１ ＭＳ０ - ＦＲＥＥ ＳＴＯＰ ＨＯＭＥ ＳＴＡＲＴ Ｍ２ Ｍ１ Ｍ０
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写入数据的领域
想要写入数据时，使用 号机号码/指令代码/DATA 三个部分。

◎ NETC01-M2 I/O 域图

・ NETC01-M2 使用远程寄存器时的I/O
域图如右图所示。

“byte23～byte30”。

・与此相对应的PLC数据内存为
“OW002B～OW002E”。
→ OW002B：byte23・byte24。
→ OW002C：byte25・byte26。
→ OW002D：byte27・byte28。
→ OW002E：byte29・byte30。

OW0020

OW0021

OW0022

OW0023

OW0024

OW0025

OW0026

OW0027

OW0028

OW0029

OW002A

OW002B

OW002C

OW002D

OW002E

DATA在「TRIG」为ON的同时反映成功。
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将运转数据写入到寄存器一览中。

数据的写入

■举例写入PKA的位置（step量） ■举例写入CRK的位置（step量）

①输入「OW002B」。
②在右边第2个下拉栏中选择”1”。
③右击数据区域，选择”16进制”。

0号机
输入命令代码｢1200h」
→ 指定位置No.0
DATA ： 03E8（=1000脉冲）

１号机
输入命令代码｢1001h」
→ 指定位置No.1
DATA ： 03E8（=1000脉冲）

输入命令代码 ｢5200h」
→ 命令代码 +4000 ，可将「TRIG」的

ｂｉｔ设定为ON，将数据写入驱动器中。

写完后，再返回为「1200h」，
将TRIG的ｂｉｔ关闭为off。

输入命令代码 ｢5001h」
→ 命令代码 +4000 ，可将「TRIG」的

ｂｉｔ设定为ON，将数据写入驱动器中。

写完后，再返回为「1001h」，
将TRIG的ｂｉｔ关闭为off。
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▼ PKA   OB00233（START）
▼ CRK  ①OB0024D（C-ON） →②OB0024.0（M0） →③OB0024.8（START）

再次将「OB00200」输入到寄存器一览中，执行定位运转确认转量是否正确。

确认数据是否成功写入

电动机运转2周(0.72°/step设定)，则可以判断写入成功。
若移动量没有正确被写入的话，电动机不运转。
此时请再次确认命令代码，并将TRIG的bit设定为ON。
另外，警报解除和监看也是用同样的操作方法。
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执行监看（以PKA为例）

举例，监看运转中的指令速度（2065h）。
①执行FWD连续运转。（参考P18）

②寄存器中输入命令代码（指令速度命令代码2065h）。（参考P20）

0号机
输入命令代码｢2065h」
→ 指定指令速度
DATA看反应的内容，不输入

输入命令代码｢6065h」
→命令代码 +4000，可将「TRIG」的

ｂｉｔ设定为ON，开始监看。

结束监看后，请将TRIG的ｂｉｔ关闭为off。

③ IL001D中出现指令速度的反应，则为成功。

像位置数据这样数值比较大的情况，
使用长型数据。

命令代码的反馈

确认是否正确显示运行数据No.0的指令速度（样本为60Hz）

对于1台驱动器只能进行1个监看。
对2台以上驱动器进行监看时，请注意需要变更号
机。
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从数据设定软件上写人数据，监看

数据设定软件MEXE02也可以进行数据的写入，监看功能等

完
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